BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 365 11 DE JULHO DE 2018      9

momento,  caso se verifique o descumprimento deste Edital,  da
Resolução COSUEX 01/2017, de 20 de janeiro de 2017 e demais
normas aplicáveis, respeitado o contraditório.
4.6 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Institucional
da Extensão Universitária da UNILA e pela PROEX.
4.7  Demais  esclarecimentos  podem  ser  obtidos  por  meio  do
correio  eletrônico  coex.proex@unila.edu.br,  bem  como  pelo
telefone (45) 3529-2192
*Anexos disponíveis em
https://unila.edu.br/documentos/editais/proex/44

Maria Eta Vieira

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 032/2018, DE 09 DE  JULHO
DE 2018

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela  Portaria  UNILA  nº
394/2017, de 30 de junho de 2017,  e com base nas atribuições
delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017,
Resolve,
Art.  1º  Alterar a Portaria PROGRAD-UNILA n° 040/2015 de 09 de
setembro  de  2015,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  n°  169  de
15/09/2015, Portaria PROGRAD-UNILA n° 009/2016 de 26 de abril de
2016, publicada no Boletim de Serviço n° 203 de 29/04/2016, Portaria
PROGRAD-UNILA n° 020/2016 de 27 de junho de 2016, publicada no
Boletim  de  Serviço  n°  213  de  01/07/2016,  PROGRAD-UNILA  n°
026/2017 de 23 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço n°
263 de 26/05/2017, Portaria PROGRAD-UNILA n° 014/2018 de 21 de
março de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 336 de 23/03/2018,
que designaram os membros para constituírem  o Núcleo Docente
Estruturante  –  NDE,  do  Curso  de  Graduação  em  Administração
Pública  e  Políticas  Públicas,  grau  bacharelado,  nos  termos  da
Resolução  nº  013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro
Tempore, alterada  pela  Resolução  n°  022/2013-Conselho
Universitário, que passará a vigorar com a seguinte composição:
 I- Maria Alejandra Nicolas- Presidente
II- Ligia Maria Heinzmann – Vice-Presidente
III- Lucimara Flavio dos Reis – Secretária
IV- Jamur Johnas Marchi- Membro
V- Claudia Lúcia Bisaggio Soares  - Membro
VI- Maria Lucia Navarro Lins Brzezinski -  Membro
Art. 2ºAs atribuições e funções estão dispostas na Resolução nº
013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro  Tempore, e  na
Resolução Nº 022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento
Interno de cada NDE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

A Comissão Eleitoral Central – CEC informa:

 a) qualquer dúvida, sugestão, informação, crítica
ou  comunicação  sobre  a  consulta  pública  para  escolha  de
Reitor(a)/Vice-reitor(a) deverá ser enviada ao e-mail da comissão
eleitoral - comissao.eleitoral@unila.edu.br;
 b) todas as comunicações serão recepcionadas
somente  através  do  e-mail,  a  fim  de  manter  as  informações
públicas e transparentes a todos os membros da comissão.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

JORGELINA IVANA TALLEI
(Presidenta)

A Comissão Eleitoral Central – CEC, instituída pela Resolução
CONSUN nº 03/2018, de 06 de abril 2018, publicada no Boletim
de Serviço, ano IX nº 341, de 13 de abril de 2018, e designada
pela  Decisão  CONSUN  nº  06/2018  de  07  de  maio  de  2018,
publicada no Boletim de Serviço, ano IX nº 350, de 18 de maio
de 2018 torna público o presente Edital que retifica o Edital nº
01/2018 - CEC.

1. RETIFICAÇÕES

1.1 Onde se lê:

3.3.3  São  considerados(as)  do  quadro  temporário,  os(as)
docentes substitutos(as) e visitantes regidos pela Lei nº 8.745,
contratados(as)  até  a data prevista  no  edital,  e  ocupantes  de
cargo em comissão, ou equivalente, em órgão ou entidade dos
Poderes da União, dos Estados, Municípios e Distrito Federal.

Leia-se:

3.3.3  São  considerados(as)  do  quadro  temporário,  os(as)
docentes substitutos(as) e visitantes regidos pela Lei nº 8.745,
contratados(as)  até  a data prevista  no  edital,  e  ocupantes  de
cargo em comissão, ou equivalente.

1.2 Onde se lê:

4.2 O registro somente será concedido mediante a apresentação
dos seguintes documentos segundo a Resolução CONSUN nº
03/2018:

 .........................................................................................
....................

d) Declaração dos(as) integrantes da chapa de que não
exercerão atividades administrativas na UNILA durante o período
da consulta, devendo se afastar do cargo nesse período;

Leia-se:

4.2 O registro somente será concedido mediante a apresentação
dos seguintes documentos segundo a Resolução CONSUN nº
03/2018:

 .........................................................................................
....................

d) Declaração dos(as) integrantes da chapa de que não
exercerão atividades administrativas na UNILA durante o período
da  consulta,  devendo  se  afastar  do  cargo  de  direção  (CD),
função gratificada (FG) ou cargo comissionado nesse período;

Foz do Iguaçu, 10 de Julho de 2018.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

JORGELINA IVANA TALLEI
(Presidenta)

EDITAL CEL/ILACVN Nº. 09, DE 10 DE JULHO DE 2018

A Comissão Eleitoral Local (CEL), do Instituto Latino-Americano

mailto:comissao.eleitoral@unila.edu.br
https://unila.edu.br/documentos/editais/proex/44

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 365 11 DE JULHO DE 2018      10

de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (ILACVN),  instituída  pela
Portaria UNILA nº. 23/2018, de 16 de janeiro de 2018, publicada
no Boletim de Serviço UNILA nº. 318, em conformidade ao Edital
CEL-ILACVN nº. 01/2018, de 26 de abril de 2018, publicado no
Boletim  de  Serviço  UNILA nº.  345,  pelo  presente  edital  torna
público  o  resultado  preliminar  das  eleições  dos  representantes
docentes,  discentes  e  técnicos  administrativos  em  educação
(TAE’s) no Conselho e nas Comissões Acadêmicas do Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN).
1. DA  APURAÇÃO  DOS  VOTOS  PARA  O  CONSELHO
(CONSUNI) DO ILACVN

Candidatos à representação docente Total

Chapa: Antonio Machado Felisberto Junior (titular) e Ricardo de Lima Lacerda (suplente) 15

Chapa: Jorge Luis Maria Ruiz (titular) e Luiz Henrique García Pereira (suplente) 14

Chapa: Kelly Daiane Sossmeier (titular) e Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha (suplente) 17

Chapa: Mariana Ramos Reis Gaete (titular) e Marcela Boroski (suplente) 15

Votos nulos 0

Votos brancos 0

VOTOS TOTAIS 61

Candidatos à representação discente Total

Chapa: Adriel Chihyun Chung Campos (titular) e Caroline Sousa da Silva (suplente) 37

Chapa: Jeferson Lima Barbosa (titular) e Juan Carlos Ortiz Moreno (suplente) 66

Votos nulos 0

Votos brancos 1

VOTOS TOTAIS 104

Candidatos à representação dos Técnicos Administrativos em Educação (TAE’s) Total

Chapa: Francielle Franza (titular) e Joceli Cristina Leite de Morais (suplente) 5

Chapa: Lígia da Fre Winkert (titular) e Roseli Candido (suplente) 6

Votos nulos 0

Votos brancos 0

VOTOS TOTAIS 11

2. DA  APURAÇÃO  DOS  VOTOS  PARA  A  COMISSÃO
ACADÊMICA DE ENSINO (CAEN) DO ILACVN

Candidatos à representação docente Total

Chapa: Gladys Amelia Velez Benito (titular) e Catarina Costa Fernandes (suplente) 40

Votos nulos 8

Votos brancos 8

VOTOS TOTAIS 56

Candidatos à representação discente Total

Não houve candidaturas 0

Votos nulos 0

Votos brancos 0

VOTOS TOTAIS 0

Candidatos à representação TAE Total

Chapa: Denise Sayuri Oda Nampo (tituar) e Ivanir dos Santos (suplente) 10

Votos nulos 0

Votos brancos 1

VOTOS TOTAIS 11

3. DA  APURAÇÃO  DOS  VOTOS  PARA  A  COMISSÃO
ACADÊMICA DE PESQUISA (CAP) DO ILACVN

Candidatos à representação docente Total

Chapa: Aline Theodoro Toci (Titular) e Márcia Regina Becker (suplente) 20

Chapa: Gustavo de Jesus Lopez Nunez (titular) e Caroline da Costa Silva Gonçalves (suplente) 29

Votos nulos 5

Votos brancos 1

VOTOS TOTAIS 55

Candidatos à representação discente Total

Chapa: Gustavo de Andrade Amorim (titular) e Luana de Castilho Kropf Penante (suplente) 54

Votos nulos 0

Votos brancos 3

VOTOS TOTAIS 57

Candidatos à representação TAE Total

Chapa: Cristiane Márcia Durante (titular) e Francielly Ponzio (suplente) 11

Votos nulos 0

Votos brancos 0

VOTOS TOTAIS 11

4. DA  APURAÇÃO  DOS  VOTOS  PARA  A  COMISSÃO
ACADÊMICA DE EXTENSÃO (CAEX) DO ILACVN

Candidatos à representação docente Total

Chapa:  Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro (titular)  e Newton Mayer Solorzano Chavez
(suplente) 46

Votos nulos 4

Votos brancos 4

VOTOS TOTAIS 54

Candidatos à representação discente Total

Não houve candidaturas 0

Votos nulos 0

Votos brancos 0

VOTOS TOTAIS 0

Candidatos à representação TAE Total

Não houve candidaturas 0

Votos nulos 0

Votos brancos 0

VOTOS TOTAIS 0

5. DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA O CONSUNI
Representações Candidaturas eleitas

Candidatos  eleitos  à  representação
docente

Chapa:  Antonio  Machado Felisberto  Junior  (titular)  e  Ricardo  de  Lima
Lacerda (suplente)
Chapa:  Kelly  Daiane  Sossmeier  (titular)  e  Rafael  Otoniel  Ribeiro
Rodrigues da Cunha (suplente)
Chapa: Mariana Ramos Reis Gaete (titular) e Marcela Boroski (suplente)

Candidatos  eleitos  à  representação
discente

Chapa: Adriel Chihyun Chung Campos (titular) e Caroline Sousa da Silva
(suplente)
Chapa:  Jeferson  Lima  Barbosa  (titular)  e  Juan  Carlos  Ortiz  Moreno
(suplente)

Candidatos  eleitos  à  representação
TAE

Chapa:  Francielle  Franza  (titular)  e  Joceli  Cristina  Leite  de  Morais
(suplente)
Chapa: Lígia da Fre Winkert (titular) e Roseli Candido (suplente)

6. DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA A CAEN
Representações Candidaturas eleitas

Candidatos  eleitos  à  representação
docente

Chapa: Gladys Amelia Velez Benito (titular) e Catarina Costa Fernandes
(suplente)

Candidatos  eleitos  à  representação
discente

Não houve candidaturas

Candidatos  eleitos  à  representação
TAE Chapa: Denise Sayuri Oda Nampo (tituar) e Ivanir dos Santos (suplente)

7. DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA A CAP
Representações Candidaturas eleitas

Candidatos  eleitos  à  representação
docente

Chapa: Aline Theodoro Toci (Titular) e Márcia Regina Becker (suplente)
Chapa: Gustavo de Jesus Lopez Nunez (titular) e Caroline da Costa Silva
Gonçalves (suplente)

Candidatos  eleitos  à  representação
discente

Chapa: Gustavo de Andrade Amorim (titular) e Luana de Castilho Kropf
Penante (suplente)

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 365 11 DE JULHO DE 2018      11

Candidatos  eleitos  à  representação
TAE Chapa: Cristiane Márcia Durante (titular) e Francielly Ponzio (suplente)

8. DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA A CAEX
Representações Candidaturas eleitas

Candidatos  eleitos  à  representação
docente

Chapa:  Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro (titular)  e Newton Mayer
Solorzano Chavez (suplente)

Candidatos  eleitos  à  representação
discente

Não houve candidaturas

Candidatos  eleitos  à  representação
TAE

Não houve candidaturas

9. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
9.1. As  condições  e  prazos  para  submissão  de  recurso
administrativo ao deferimento das chapas inscritas são aqueles
dispostos no Edital CEL/ILACVN nº. 01/2018.

HENRIQUE CESAR ALMEIDA

EDITAL PROGRAD/PRAE Nº 009, DE 09 DE JULHO DE 2018
Os  Pró-reitores  de  Graduação  e  de  Assuntos  Estudantis  da
Universidade Federal  de Integração Latino-Americana – UNILA,
no uso de suas atribuições,
RESOLVEM:
Tornar  pública a homologação das inscrições para chamada de
tutoria discente para a Área de Biologia.
1. DAS SOLICITAÇÕES
1.1 Nos termos do inciso I do item 2.2 do Edital PROGRAD/PRAE
nº 007/2018, abaixo apresenta-se a situação das solicitações:

Nome Completo Curso
Área do conhecimento
para a qual a inscrição

está sendo feita
Situação da inscrição

Yenifer Carolina
Cajas Guaca

Ciencias Biológicas
- Ecología e
Biodiversidade

Botânica

Não Homologado, pois não
atende o inciso I do Item 2.2
do Edital PROGRAD/PRAE
007, de 02 de julho de 2018.

Giovana Martins
Zanette

Biotecnologia Biotecnologia

Não Homologado, pois não
atende o inciso I do Item 2.2
do Edital PROGRAD/PRAE
007, de 02 de julho de 2018.

Jhonatan Otto de
Siqueira

Biotecnologia Biotecnologia
Homologado

Angela Paredes
Salavaldez

Ciencias Biologicas,
Ecologia y
Biodiversidad

Botânica Homologado

Maiara Caroline
Wachholz

Ciências biológicas -
ecologia e
biodiversidade

Morfologias Homologado

Hemanueli Preis
Ciências biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Ecologia Homologado

Kristhy Alejandra
Cobo Soto

ciencias biológicas:
ecología y
biodiversidad

Morfologias Homologado

Osvaldo Manuel
Nuñez Noguera

Biotecnologia Biotecnologia
Homologado

Maycon Peixoto
Xavier

Ciências Biológicas Botânica Homologado

Diego da Silva
Souza

Ciências Biológicas
- Ecologia e
Biodiversidade

Ecologia

Não Homologado, pois não
atende o inciso I do Item 2.2
do Edital PROGRAD/PRAE
007, de 02 de julho de 2018.

Matheus Henrique
Tognolli

Ciências Biológicas
- Ecologia e
Biodiversidade

Ecologia Homologado

2. DO CRONOGRAMA
Atividades Prazos

I Publicação  do  Edital  para  submissão  das
inscrições

02/07/2018

II Período para submissão das inscrições para o
processo seletivo de tutoria

02/07/2018 a 08/07/2018

III Homologação das inscrições 09/07/2018

IV Submissão de recursos 10/07/2018

V Análise dos recursos 11/07/2018

VI Publicação do resultado dos recursos 11/07/2018

VII Publicação do Edital com o resultado final 11/07/2018

VIII Reunião com a Comissão de Acompanhamento
da  Tutoria,  entrega  de  documentos  (conforme
inciso IV do item 4.1) e assinatura de Termo de
Compromisso

12/07/2018 e 13/07/2018

IX Entrega dos relatórios mensais de atividades Até dia 15 de cada mês

X Entrega do relatório final de atividades Até 15/12/2018

2.1 Da divulgação do Resultado Final
I. A publicação do Edital com o resultado final será realizada no
dia  11/07/2018,  no  endereço  eletrônico
<https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao>.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através
do e-mail prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3529-2885, ou
pessoalmente, no Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno /
PROGRAD, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as
17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pelos Pró-Reitores de
Graduação e de Assuntos Estudantis.

_____________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
_____________________
Lúcio Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 103, DE 06 DE JULHO DE 2018
O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado
pela Portaria UNILA n° 394 de 30 de junho de 2017, conforme
competências delegadas pela Portaria UNILA n° 042, de 25 de
janeiro de 2017, e
CONSIDERANDO  as  normas  estabelecidas  pela  Resolução
CONSUN  005/2013,  que  estabelece  normas  para  o
desenvolvimento  de  monitorias  nos  cursos  de  graduação  da
UNILA,